



## Näringsliv- och etablering

Handläggare: Ida-Maria Olofsson  
Titel: Strateg  
E-post: ida-maria.olofsson@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsens arbetsutskott

# Landsbygds- och skärgårdssäkring i Norrtälje kommun

## Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:  
Kommunstyrelsen beslutar godkänna rapport tillhörande uppdraget *Ta fram förslag på hur landsbygds- och skärgårdsperspektiv kan införas som obligatorisk del i kommunens tjänsteutlåtanden* i enlighet med bilaga 1.

## Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

I verksamhetsplanen för Norrtälje kommun 2024 utformades av kommunstyrelsen ett uppdrag till näringsliv- och etableringsenheten: ta fram förslag på hur landsbygds- och skärgårdsperspektiv kan införas som obligatorisk del i kommunens tjänsteutlåtanden. Detta uppdrag syftar till att integrera landsbygds- och skärgårdsperspektivet på ett mer systematiskt sätt i kommunens beslutsprocesser och verksamheter för att främja en mer hållbar och inkluderande utveckling i alla delar av kommunen.

Uppdraget utgår ifrån målområde 2 i Norrtälje kommuns mål- och budget för 2024–2026 som säger att "Norrtälje kommun ska vara en landsbygdsvänlig och serviceinriktad kommun – som sätter invånaren först".

## Ärendet

### Beskrivning

Rapporten är framtagen till uppdraget: införa landsbygds- och skärgårdsperspektiv som en obligatorisk del av tjänsteutlåtanden i Norrtälje kommun. Rapporten tar sin utgångspunkt i den nationella politiken och syftar till att inkludera landsbygds- och skärgårdsområdenas behov i kommunens politiska beslutsfattande och offentliga verksamhet. Målet är att stärka landsbygds- och skärgårdsområdenas representation i kommunal planering och policyutveckling för att främja en hållbar och inkluderande tillväxt.

Rapporten redogör för hur man kan definiera och implementera landsbygds- och skärgårdssäkring inom den kommunala organisationen. Innehållet har tagits fram genom att använda både primärdata från dialoger med lokala råd och sekundärdata från nationella policydokument och tidigare forskningsstudier. Den presenterar en analytisk modell för att utvärdera effektiviteten i befintliga politiska åtgärder med avseende på deras förmåga att adressera landsbygds- och skärgårdsområdenas specifika behov och förutsättningar.

Slutsatserna i rapporten pekar på nyckelområden där Norrtälje kommun kan förbättra sin hantering utifrån befintliga arbetssätt och strategier. Rapporten föreslår konkreta åtgärder som genomlysning av befintliga processer, policys, strategier, regelbundna konsekvensanalyser för nya policyer, upprättande av permanenta samrådsprocesser med lokala råd och implementering av riktade utbildningsprogram för kommunens anställda.

Dessa åtgärder syftar till en mer rättvis utveckling i Norrtälje kommun, där både urbana-, landsbygds- och skärgårdsområden kan utvecklas.

### **Lagkrav**

Ej tillämpligt

### **Koppling till gällande styrdokument**

Verksamhetsplan för kommunstyrelsekontoret 2024: Säkerställa att landsbygd- och skärgårdsperspektivet belyses vid kommunala beslut

Mål- och budget 2024–2026: Målområde 2. Norrtälje ska vara en landsbygdsvänlig och serviceinriktad kommun – som sätter invånaren först. 2.4. Säkerställa att landsbygd- och skärgårdsperspektivet belyses vid kommunala beslut

### **Ekonomiska konsekvenser och riskanalys**

Rapportens godkännande innebär inga kostnader eller risker.

## **Förvaltningens analys och slutsatser**

För att effektivt implementera landsbygds- och skärgårdsperspektivet i alla delar av kommunens arbete, behöver rapporten, som behandlar införandet av dessa perspektiv i kommunens tjänsteutlåtanden, inte enbart ses som en informativ text utan användas för att uppdra till konkreta åtgärder. Därför krävs det att kommunstyrelsen aktivt delegerar ansvaret till relevanta nämnder utifrån rapportens rekommendationer.

Kommunstyrelsekontorets kansli har i uppdrag att utveckla en standardmall för tjänsteutlåtanden som inkluderar en ny komponent — en konsekvensanalys för hur landsbygds- och skärgårdsområden påverkas av varje nytt förslag till politiskt beslut som kommunen överväger. Denna analys bör inte endast vara en formalitet utan en djupgående utvärdering som speglar landsbygds- och skärgårdssäkringens kärnprinciper.

För att stärka denna process ytterligare finns en handbok framtagen av kommunstyrelsekontorets kansli som ger vägledning till tjänstepersonerna om hur de ska utföra dessa analyser. Denna handbok är tänkt att fungera både som utbildningsmaterial och som ett praktiskt verktyg i det dagliga arbetet. Rapporten som nu ligger för godkännande innehåller även en fördjupad vägledning som kompletterar handboken. För att denna vägledning ska ha effekt och bli en integrerad del av kommunens policyarbete, krävs dock att dess användning fastställs genom ett kommunövergripande politiskt beslut.

För att landsbygds- och skärgårdssäkringen ska bidra till målen som kommunen satt upp inom målområde 2: "Norrtälje kommun ska vara en landsbygdsvänlig och serviceinriktad kommun – som sätter invånaren först" är det också viktigt att det till arbetet implementeras en plan för uppföljning och utvärdering som visar vilken effekt landsbygds- och skärgårdssäkringen har.

## **Tidplaner**

Rapporten förväntas godkännas av kommunstyrelsen den 3 juni.

Anette Madsen  
Kommundirektör  
Kommunstyrelsekontoret

Benjamin Råd Vaher  
Näringsliv- och etableringschef  
Kommunstyrelsekontoret

## Bilagor

Bilaga 1. Rapport innehållande förslag på hur landsbygd- och skärgårdsperspektiv kan införas som obligatorisk del i kommunens tjänsteutlåtanden

## Beslut skickas till

Handläggare

Förvaltningar och nämnder i Norrtälje kommun